INDICAÇÃO Nº. 378/2025

Proponente: Vereador Adriano Domingos Ciurlleti

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE SEJA REALIZADA EM CARÁTER DE
URGÊNCIA, REPAROS OU SUBSTITUIÇÃO DAS CALHAS NA EMEIEF VICTOR HUGO.

JUSTIFICATIVA

Comprometimento da Estrutura Física: As calhas apresentam sinais evidentes de
desgaste, como ferrugem, fissuras e desencaixes, comprometendo sua
funcionalidade e a integridade da cobertura da unidade escolar.

• Infiltrações e Danos Internos: Durante períodos de chuva, o refeitório fica
completamente intransitável, sendo cercado com bancos para que não
ocorram acidentes, ocasionadas pelo transbordamento ou vazamento das
calhas danificadas. Tais infiltrações podem gerar mofo, prejudicar materiais
pedagógicos e colocar em risco a saúde dos alunos e servidores.

• Risco à Segurança: O acúmulo de água e o desprendimento de partes das
calhas representam risco potencial de acidentes, especialmente em áreas de
circulação de estudantes e funcionários.

• Preservação do Patrimônio Público: A substituição ou reparo imediato das
calhas é medida preventiva que visa evitar danos maiores à estrutura do prédio,
reduzindo custos futuros com reformas mais complexas.

• Garantia de Ambiente Escolar Adequado: A manutenção adequada das
instalações físicas é essencial para assegurar um ambiente escolar seguro,
confortável e propício ao processo de ensino-aprendizagem.

Diante do exposto, recomenda-se a realização de vistoria técnica detalhada e,
conforme avaliação, a execução dos reparos necessários ou substituição completa
das calhas, com materiais duráveis e adequados às condições climáticas da região.

Sala das Sessões, 05 de Novembro de 2025.

Adriano Domingos Ciurlleti
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003600330036003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 05/11/2025 18:17

Checksum: 02B3C336E933AD47E2516A4945C2676E767C6C7404C4F855F32C7041EC2E3AE9